Cfr. El. XXXII, N. 932.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5689.

S.l., 8.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
negotium Alexandri a Suchten, medicinae doctoris, commendat (cfr. N. prae-
ced.).*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1905.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5690.

S.l., 8.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
nobilem Sebastianum Ciechański, inter notarios Cancellariae suae per annos
aliquot versatum, commendat et rogat, ut auctoritatem suam apud regem
pro eo interponat, quo in numerum notariorum Cancellariae regiae regio-
rumque cubiculariorum ascribatur.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1913.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5691.

S.l., 8.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Martino Zborowski, castellano Cracoviensi,
de clade exercitui Demetrii Wiśniowiecki illata, de ipso Wiśniowiecki in Turciam
abducto et ignominia inde nationi Polonae inflictta vehementer dolet; rogat,
ut de sorte palatini Moldaviae, si quid certi compererit, sibi perscrיבat;
veniam sibi dari petit, quod per aetatem suam et adversam valetudinem
Comitiis Regni in persona interesse non possit; oratores suos ad Comitia
Regni ablegatos ei commendat.*

Cfr. El. XLI, N. 1903.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Albertus etc.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Etsi multis antea argumentis perspectissimum habemus Magnificentiae
Vestrae erga nos animum promptissimamque illius voluntatem, tamen con-
firmare hoc ipsum Magnificentia Vestra satagit literis suis non humaniter
modo scriptis, sed studii in nos plenissimis. Quae omnia cum ex abundantia
sui in nos amoris proficiisci facile animadvertisamus, non possumus non eas,

quas par est, Magnificentiae Vestrae eo ipso nomine gratias agere, vicissimque illi felicitatem eam centuplo uberiorem exoptamus, quam tanta affectio ne nobis precatur.

Quod vero ad Illustrum Dominum Ducem Moldaviae¹⁾ et Dominum Wiesnowietzki²⁾ attinet, in eo dolorem animi nostri literis testari satis non possumus. Ut enim casus tantorum virorum nobis est acerbissimus, ita cladem atque ignominiam nationi Polonicae inde illatam dolenter ferimus. Parcat autem Deus illis, qui auctores tanti mali extiterunt, quique parum ea in re pensi habuerunt salutem et commodum Reipublicae Christianae. Utinam facti illius ipsos aliquando paenitere incipiat, ne praecipitata eiusmodi consilia domesticis quoque (quod absit) visceribus documento sint. Ac conveniebat quidem maiore in rebus tanti momenti providentia uti, praesertim cum Magnificentia Vestra scribat magno emolumento Moldaviam in feudum Regni Poloniae cessuram fuisse, ut taceamus egregiam operam, quam Dominus Wiesnowietzki contra Moschum navare potuisset. Ac miramur sane, cum de expeditione contra Moschum facienda multae ultro citroque in Regno sint deliberationes habitae, quod proceres Regni in tanta necessitate passi sint egregium illum virum egredi Regno ac praesentissimo se obiicere periculo, maxime vero cum intelligenter auxilia illi nulla e Regno subministrari posse. Quod si praemonitus eorum fuisse, non ita misere magna cum Regni Poloniae clade interiisset, essetque meliore etiam loco res ipsius Domini Moldaviae Dicis. Nunc vero, cum sors aliter ceciderit, negligentiam nostram accusabimus. Metuendum est, ne Deus illam ulciscatur.

Quod vero Magnificentia Vestra scribit sibi certo adhuc non constare, mortuus-ne an in vivis adhuc sit Dominus Despota, de eo si quid certi competet Magnificentia Vestra, communicari nobis amanter petimus. Ut enim sortem illius iniquam condolendo nobis cum Magnificentia Vestra communem facimus, ita nihil nobis salute illius auditu esset gratius.

Quod Magnificentia Vestra nos praesentibus hisce Comitiis Regni interesse optat, facile quidem credimus magno illam visendi nostri desiderio teneri. Verum cum per aetatem et nonnihil affectam adhuc valetudinem itineri nos committere commode nequeamus, veniam nobis daturam esse Magnificentiam Vestram speramus. Amanter autem illam rogatam habemus, cum ante supremum vitae nostrae diem conspectu et colloquio Magnificentiae Vestrae nos oblectare percuperemus, ne gravetur Magnificentia Vestra Warschovia ad nos descendere, siquidem praesentia illius nobis non iucundissima modo, verum instar charissimi hospitis exoptatissima etiam futura esset.

Interim oratores nostros, quos Warschoviam ablegavimus, Magnificentiae Vestrae etiam atque etiam commendamus amanterque petimus, ut qua semper benevolentia nos prosequi consuevit, eadem et negotia in Comitiis hisce iuvet, ut ex iusto et aequo responsum tandem et laetum et optatum accipiamus. Nos illud ipsum quovis bene merendi studio, quoad vixerimus, compensare Magnificentiae Vestrae conabimur. Filium etiam nostrum³⁾ ita instituemus, ut non modo vestigia nostra imitetur, verum etiam si quid a nobis intermissum fuerit, ille Magnificentiae Vestrae eiusque celeberrimae familiae suppleat. Atque haec ad literas Magnificentiae Vestrae respondenda esse ducebamus. Quam felicissime valere et fortunatis rerum omnium successibus gaudere exoptamus. Datae.

In folio separato: Martino Sborowski, die 8 Decembris anno 63.

1) Iacobus Heraclides Basilicus.

2) Demetrius Wiśniowiecki.

3) Albertus Fridericus.

N. 5692.

S.l., 9.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro nobili Melchiore a Lesgewang (Leskewang), subdito suo, ut promissos sibi
a rege aliquot mansos silvarum, «iuxta novum quoddam oppidulum ad
fines Ducatus mei sitos», consequatur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5693.

S.l., 20.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*scribit se libenter cognovisse, sententiam suam de litteris ad regem Daniae
mittendis de itinere Ioannis Tęczyński regi non displicuisse, se non dubitare,
quin suspicio, a rege Daniae hac in re concepta, ultro et per se omnino
extincta sit; iterum demonstrat, cur in execuzione legum Polonicarum
alia Pruthenorum quam Polonorum ratio habenda sit; nuntiat se ad gene-
rum suum, Ioannem Albertum ducem Megapolensem, iam in Ducatum
suum profectum, litteras dedisse eumque hortatum esse, ut citissime reverte-
retur et Varsaviam contendoret; militis Germanici ex Livonia dimissionem
dissuadet; de duce Erico Brunsvicensi et nonnullis aliis Germaniae princi-
pibus sibi nihil constare sribit, sed si aliquis princeps amicus se convenire
voluerit, eum a finibus suis prohibere sibi integrum non esse arbitratur.*

Cfr. El. XXXII, N. 928.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Ex literis S. Regiae Vestrae Maiestatis, decimo die huius mensis Varscho-
viae datis, primum hoc non sine voluptate cognovi, non displicuisse S. Regiae
Vestrae Maiestati meam sententiam, qua literas S. Regiae Vestrae Maiestatis,
ad Serenissimum Daniae Regem¹⁾ de Comite Tencinensi²⁾ scriptas, Serenitati
eius non transmittendas esse censui. Non enim ullo modo dubito, quin omnis
suspicio, quam Serenitas eius propterea concipere potuit, ultro et per se iam
prorsus extincta sit. Pro mea autem persona S. Regiae Vestrae Maiestati eo
nomine ingentes ago gratias, quod ad meam et statuum Regni intercessionem
istius Comitis clementem rationem habere non deditgata est, quem omni modo,
ne ingratus pro hoc tanto beneficio videri possit, elaboraturum existimo.

Quod etiam pro debita fide mea S. Regiam Vestram Maiestatem non
potui non submonere, ut in execuzione legum Polonicarum alia Prutenorum
quam Polonorum haberetur ratio, id ne S. Regia Vestra Maiestas secus atque
a me scriptum est accipiat, enixe vehementerque peto. Etenim quo pacto
eiusmodi aequalis executio inter Polonos et Prutenos salva dignitate S. Regiae
Vestrae Maiestatis fieri possit, cum Pruteni ob singularem fidem suam, quam
Regibus Poloniae sese ultro illis submittentes et postea aliis etiam in rebus
constituerunt, aliis ac peculiaribus quibusdam privilegiis aliisque iuribus,

quam Domini Poloni, donati sint aliisque iuribus utantur, ne nunc quidem video, praesertim cum non solum divi maiores S. Regiae Vestrae Maiestatis, sed et ipsa S. Regia Vestra Maiestas illa ipsa Prutenorum privilegia et iura, et quidem amplissimo Regni Senatu consentiente, iure iurando confirmarit ac corroborarit. Fuitque huius consilii mei potissima ratio, quod non libenter volui, ut S. Regia Vestra Maiestas in huiusmodi forte suspicionem, quasi subditorum suorum privilegiis aliquid derogare vellet, incurreret. Verum S. Regia Vestra Maiestas procul dubio in hoc negotio, sicut in ceteris omnibus, una cum amplissimo Senatu suo caute prudenterque statuet. Ego quid in hac re sentirem, S. Regiae Vestrae Maiestati libere aperui, et in hoc mihi veniam a S. Regia Maiestate Vestra dari iterum atque iterum submisso rogo, neque diffido etiam S. Regiam Vestram Maiestatem privilegiorum, cum a divis maioribus suis, tum a se quoque confirmatorum, quam decet rationem habituram atque ut hucusque semper, ita nunc praecipue operam daturam esse, ut largiendo quam capiendo illustrior habeatur.

Illustris Dominus Megapoliae Dux, gener meus³⁾, antequam literae S. Regiae Maiestatis Vestrae huc perferrentur, ad aliquot miliaria erat profectus. Confestim autem literas S. Regiae Vestrae Maiestatis Illustritati eius transmisi eique, ut relicto instituto suo citissime reverteretur magnisque itineribus Varschoviam contenderer, ex sententia S. Regiae Vestrae Maiestatis significavi, ut Illustritatem Suam mox reddituram Varschoviamque acceleraturam esse existimem.

Quod etiam S. Regia Vestra Maiestas militem Germanicum, sumptu necessario, qui belli nervus est, deficiente, per hiemem retinere non possit atque adeo ipsa necessitate ad dimittendum ipsum adigatur, auditu mihi minime fuit iucundum. Etsi enim S. Regia Maiestas Vestra in locum istius militis magnam Polonorum manum in Livoniam miserit, tamen et Germanici militis opera S. Regia Vestra Maiestas una cum Polonis non absque fructu et emolumento, ac eius rei principium satis praeclarum praeterita aestate factum est, uti potuisset. Non autem tam dimissionem istius militis quam caussam ipsam dimissionis, quod S. Regia Maiestas Vestra, ab omnibus aequre destituta, nullo ad hanc rem sumptu a quoquam adiuvetur, non libenter cognovi. Confido autem maximopere S. Regiam Vestram Maiestatem in hisce Comitiis eam inituram esse rationem, qua tantis difficultatibus maxime consultum fore existimo, idque ut fiat, a Deo ardentibus votis exopto.

De Ducis Erici⁴⁾ et nonnullorum aliorum Principum Germaniae adventu, etsi rumor de eo in vulgo sparsus fuerit, nihil certi quidem ad me allatum hucusque est. Neque etiam scio, an meorum amicorum cognatorumve aliquis me invisere constituerit necne, a me nemo est accersitus. Si vero meorum aliquis amicorum in hac ultima senecta mea ultro suaque sponte me accedere vellet, tum ipsa S. Regia Vestra Maiestas clementer secum perpendat quaequo, quam alienum hoc ab humanitate mea futurum esset, quam omnino indecens, si amicum mihiique sanguine iunctum Principem, spe bona me accedentem, prohibendum potius a finibus meis quam admittendum familiariterque excipiendum esse ducerem. Quapropter mihi dubium non est, si quisquam me convenire voluerit atque a S. Regia Maiestate Vestra, ut fert consuetudo Principum, transitum petierit, S. Regiam Vestram Maiestatem eo, quo convenient, erga ipsum animo futuram esse. Ego qua fide quaque observantia hucusque in S. Regiam Vestram Maiestatem inclytumque Poloniae Regnum extiterim et adhuc existam, abunde me testatum fecisse existimo. De hoc ne unquam quidem usque ad extremum vitae meae halitum quicquam sum remissurus. Vixi hucusque fidus et nunc vivo vivamque semper et fidus etiam sepelier. Filium quoque meum⁵⁾, ut se eundem et nunc et post obitum meum

praestet, sedulo fideliterque cum ipse instituam, tum ut per alios quoque instituatur, curabo. Interea mihi de S. Regia Vestra Maiestate plane pollicebor, ipsam nihil mali neque de me ipso, neque de Principibus istis, qui me forte convenire possent, suspicaturam. Veniant quicunque velint, ego nihilo minus fidem et observantiam erga S. Regiam Vestram Maiestatem meam salvam atque integrum in sepulchrum usque meum deferam. S. autem Regiam Vestram Maiestatem per Deum obsecro, ut vicissim me meumque filium, necnon totum Ducatum meum, una cum subditis meis omnibus, protectioni suae habeat commendatissimum, meosque internuntios, quos nunc iterum ad praesentia Regni Comitia ablegavi, quorumque opera in aliis etiam negotiis vehementer indigeo, iusto optatoque responso ex sententia pactorum, celeberrimo Regni Senatu concludente, citius expedit. Eo mihi gratius in hoc mundo contingere nihil potest. Tandem S. Regiam Vestram Maiestatem, cui omnium rerum felices successus precor, longis temporibus superstitem esse exopto. Datae.

Princeps praesente Cancellario⁶⁾, Friderico a Canitz et Iacobo a Suerin audivit

In folio separato: Regi Poloniae etc., XX Decembris anno etc. 63.

- | | |
|---------------------------------------|-------------------------------------|
| 1) <i>Fridericus II.</i> | 4) <i>ducis scil. Brunsicensis.</i> |
| 2) <i>Ioannes Baptista Tęczyński.</i> | 5) <i>Albertus Fridericus.</i> |
| 3) <i>Ioannes Albertus.</i> | 6) <i>Ioannes a Kreitzen.</i> |

N. 5694.

S.l., 20.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro sollicitudine regia de valetudine sua prolixis verbis gratias agit et fidelis
subditi principis officia ad extremum usque vitae suae halitum promittit.
(Schedula manu propria scripta: excusat se, quod manu propria non scripsit;
filium suum, terras et subditos, necnon medicum suum, Alexandrum
a Suchten, regi commendat).*

(Germanice)

Cfr. El. XXXII, N. 929.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5695.

S.l., 20.XII.1563.

Alberti ducis in Prussia consiliarii

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro litteris regis, de valetudine principis ipsorum solliciti, gratias agunt; hoc
tempore ducem Albertum solito infirmiorem esse fatentur, adeo tamen non
aegrotare, quin munere suo adhuc fungatur; se diligenter curare significant,
quaes ex consilio medicorum recuperandae principis valetudini idonea esse*

videntur; principem tamen eorum maxime affici negotiis quibusdam, regi notis, hucusque ex sententia non confectis, ex qua re aegritudinem ipsam magna ex parte exortam esse iudicant.

Cfr. El. XXXII, N. 927.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex etc.

Literas S. Regiae Vestrae Maiestatis, octavo die huius mensis Varschoviae datas, debita cum reverentia accepimus atque ex iis, quae S. Regia Maiestas Vestra de valetudine Illustrissimi Principis ac Domini nostri clementissimi se cognovisse scribit, una cum annexa clementi admonitione (pro qua quidem S. Regiae Vestrae Maiestati ingentes agimus gratias), humillime intelleximus.

Ad valetudinem Illustrissimae Celsitudinis Suae quod attinet, scimus sane et una cum S. Regia Vestra Maiestate dolenter ferimus, Illustrissimam Celsitudinem Suam hoc tempore solito aliquanto esse infirmiorem. Adeo tamen, Deo sit laus, non aegrotat, quin munere suo reliquisque officiis ad gubernationem pertinentibus adhuc fungatur. Imo Illustrissima Celsitudo Sua singulis paene diebus (ut vere testari possumus) has voces repetit, nihil se magis ex animo optare neque cupere, quam ut S. Regiae Vestrae Maiestati inclytoque Poloniae Regno ratione aetatis suae multum prodesse utiliterque consulere ac inservire possit. Ac speramus quidem fore, ut Illustrissima Celsitudo Sua id, quod cogitat et pectori volutat, in posterum etiam re ipsa, ut hucusque factum est, Deo adiuvante praestare possit. Ideoque nihil maiori nobis curae est, quam ut ista omnia, quae animum Illustrissimae Celsitudinis Suae vel conturbare, vel a cura valetudinis avocare queant, quantum eius fieri potest, amoveamus. Quicquid etiam ad valetudinem Illustrissimae Celsitudinis Suae recuperandam confirmandamque quoquo modo conducibile nobis videtur, id pro officio nostro ex consilio optimorum quorumque medicorum probe diligenterque curamus atque posthac etiam semper curatur sumus. Neque etiam Illustrissima Celsitudo Sua ulla gravioribus negotiis adeo movetur, quin ab iis, ratione valetudinis suae habita, possit abstinere.

Inter illa autem, quae Illustrissimam Celsitudinem Suam hoc tempore vel maxime afficiunt, hoc est praecipuum, quod Illustrissima Celsitudo Sua iam tot annis et fere a facta subiectione usque negotia quaedam sua, S. Regiae Vestrae Maiestati notissima, coram S. Regia Maiestate Vestra et amplissimo Regni Poloniae senatu ad iustum finem, foederibus et pactis convenientem, deducere non potuerit. Ideoque ex Illustrissima Celsitudine Sua saepissime audivimus audimusque adhuc paene quotidie, istis negotiis non confectis, nihil sibi prorsus in hac vita iucundum fore, neque animo quieto se hinc discedere posse. Quam ob rem S. Regiam Vestram Maiestatem quanto possumus studio humillime oramus, velit se tandem erga Illustrissimam Celsitudinem eius clementi expectatoque responso ex sententia omnium ordinum Regni, secundum literam pactorum, ex praesentibus hisce Comitiis per legatos Illustrissimae Celsitudinis eius declarare.

Hoc si S. Regia Vestra Maiestas, uti speramus, fecerit, non solum Illustrissimam Celsitudinem eius maxima cura atque molestia, ipsaque aegritudine, quae magna ex parte inde exorta est, aliquo modo relevabit, verum et vitam Illustrissimae Celsitudinis eius, Deo propitio, per aliquot adhuc annos prorogabit. Illustrissima autem Celsitudo eius tantum beneficium, quoad vixerit, grata mente prosequetur, idque de S. Regia Vestra Maiestate inclyto-

que Poloniae Regno cum per se quibus poterit obsequiis subdite promererit studebit, tum accrescentem quoque filium ad parem erga S. Regiam Vestram Maiestatem totumque Regnum fidem et observantiam instituet, et nos quoque eius rei Illustrissimae Celsitudini Suae assidui hortatores erimus. Quorum Illustrissimas Celsitudines S. Regiae Vestrae Maiestati in primis, deinde et nosmet ipsos, humillimos subditos et servos, reverenter commendamus, eamque annos adhuc plurimos optime valentem felicissimeque regnante conservari unice precamur. Datae.

Principi, praesentibus Cancellario¹⁾, Friderico a
Canitz et Suerino, audienti placuit.

In folio separato: Regi Poloniae nomine consiliariorum Illustrissimi Principis,
20 Decembris anno 63.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5696.

S.l., 26.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
pro Thoma Coss, cive Regiomontano, qui negotiorum suorum causa, cum Sigis-
mundo Wolski, ensifero Cracoviensi, et quibusdam Iudaeis ei interceden-
tium, ad Comitia Regni Varsaviensia proficiscitur, intercedit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

1564

N. 5697.

S.l., 1.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Balthasare Schleff, subdito suo, actionem adverus Iudeum quendam Grodnensem habente, «a quo... malitiose circumventus frustratusque est», intercedit et rogat, ut causam eius, Stanislaw Naruszewicz, capitaneo Grodnensi, iam prius a se commendatam, ab eo autem vicecapitaneo Grodnensi, Nicolao Damazowski, commissam et de uno tempore ad aliud dilatam, iudicari tandem et dirimi iubeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 9-10.

N. 5698.

S.l., 1.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Stanislaw Ostrorog, castellano Międzyrzecensi,

*pro salutatione et officiis, per internuntium eius, Ioannem Appium Poley, sibi
de latere, gratias agit; significat se eidem internuntio suo facilem ad se aditum
concessisse libenterque eum audisse et in negotiis ipsi commissis ore tenus
respondisse; felicem annum novum ei exoptat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1902.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 11-12.

N. 5699.

S.l., 1.I.1564.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Mączyński, secretario Nicolai Radziwill «Nigri»,
commendat negotium Balthasaris Schleff, subditi sui (cfr. N. 5697).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 10-11.

Albertus dux in Prussia

senatui Posnaniensi

*de arbitris ad causam, quae Ioanni Daubmann, typographo Regiomontano,
cum heredibus defunctae viduae Eustathii Trepka intercedit, amicabiliter
componendam constitutis, et de tractatione frustra ab ipsis tentata refert
et postulat, ut heredibus defunctae viduae de iure serio iniungant, quo
typographo suo sine mora satisfaciant.*

Cfr. El. XLV, NN. 134, 140, 141, 142.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 13-14.

Senatui Posnaniensi, VII Ianuarii.

Famati, Discreti ac Prudentes, syncere nobis dilecti.

Certiores redditi sumus a praesentium exhibitore, typographo nostro Ioanne Daubmanno, quid vos anno superiore ad negotium ipsius, quod habet cum reicta et nunc defuncta vidua Eustachii a Trepkau¹⁾, responderitis. Cum autem responsum id tale fuerit, ut ipse debitum hucusque suum consequi non potuerit, ideoque qua ratione hoc negotium inter dictam viduam et typographum nostrum actum sit, prescribendum vobis esse existimavimus.

Constituti primum fuerunt utrinque arbitri, qui causam hanc amicabili tractatione componerent, consiliarii nostri Wenceslaus Schack et Balthasar Gans, secretarius noster, una cum aliis ad illam transactionem deputatis, nempe cum Bartholomeo Richaw, secretario civitatis nostrae Regiomontanae, et Eustachio Lybas a parte typographi nostri, Ioannes Seclucianus vero, concionator Polonicus etc., et N., affinis viduae, civis Bosnaniensis, a parte altera. Frustra autem ista tractatio tentata fuit. Ipsa enim vidua, dubitans maritum suum tot libros accepisse, postulavit ab ipso typographo nostro, ut a servitore suo, qui istos libros marito suo tradidisset, eius rei testimonium aliquod sufficiens afferret. Recepitque, quicquid se sub iuramento enuntiaset, se marito Trepkau tradidisse, id se bona fide soluturam esse. Cum itaque istud servitoris sui testimonium non levibus sane impensis (quod is multis abhinc miliaribus considererit) typographo nostro fuerit petendum, solutio tamen non sine magno ipsius detimento longius differtur, idcirco clementer gratiouseque cupimus, velitis heredibus de iure serio iniungere, ut typographo nostro circa longiorem procrastinationem ex sententia testimonii satisfaciant. Facturi rem iustitiae convenientem et a nobis gratia clementiaque nostra compensandam. Datae etc.

E[noch] B[aumgartner]

1) Anna.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

*pro gratulatione de recuperata valetudine sua et novitatibus sibi communicatis
gratias agit; de gestis comitis ab Artzen, aliquot arcium in Finlandia gubernatoris,
de quibus etiam a duce Finlandiae sibi scriptum est, dolet; de sorte*

Demetrii Wiśniowiecki et Comitiorum Regni Varsaviensium processu accusatiū edoceri cupit; scribit aliqua nova de regibus Daniae et Sueciae et de duce Finlandiae adhuc superstite etc.

(*Germanice*)

Cfr. El. XLIII, N. 256.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5702.

S.l., 12.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Appio Poley

postulat, ut scripta quaedam sibi commissa oratoribus suis, ad Comitia Varsiensia missis, remittat.

(*Germanice*)

Cfr. El. XLV, N. 173.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5703.

S.l., 13.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*nuntiat ducem Finlandiae captivum salvum et incolumen visum esse in ea navi,
qua in Sueciam abductus est; ducissam vero Gripsholmii in custodia teneri;
suadet, ut de liberatione captivorum per electorem Brandenburgensem, Henricum
ducem Brunsvicensem, landgravium Hassiae et duces Pomeraniae,
qui magna auctoritate apud regem Sueciae esse dicuntur, agat; de pacificatione
inter reges Daniae et Sueciae si quid certi compererit, se eum celaturum
non esse promittit.*

Cfr. El. XXXII, NN. 926, 931.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 14-16.

Regi Poloniae, XIII Ianuarii.

Binas S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, diverso tempore datas, simul accepi. Quarum alteris S. Regia Maiestas Vestra consilium a me expetit, quid in causa Illustrissimi Ducis Finlandiae¹⁾ captivi faciundum censem, et si quid certi de eius Principis statu et fortuna habeam, S. Regiae Maiestati Vestrae ut communicarem, tum ut autoritatem meam ad Regem Suetiae²⁾ tam pro ipso Duce, quam pro Illustrissima ipsius coniuge³⁾ interponam. Principio igitur S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod internuntius quidam Danicus, qui nudius tertius hinc discessit, pro certo asseruit Illustrissimum Ducem Finlandiae adhuc superstitem esse ipsumque una cum Illustrissima coniuge, quae unam duntaxat puellam sive pedissequam penes se habeat, Gripsholmii in custodia teneri. Reliquas vero virgines gynaecei Stockholmium perductas. Addidit insuper is internuntius

se cum iis hominibus locutum, qui viderint Illustrissimum Ducem Finlandiae salvum et incolumem in ea navi, qua in Sueciam perductus est, versantem et obambulantem, nec ullum animi abiecti signum in ipso apparuisse, multo minus de vulnere quicquam innotuisse.

Quod autem S. Regia Maiestas Vestra postulat, ut meam ad Regem Sueciae autoritatem pro captivis Principibus interponam, in eo libenter et promptissime S. Regiae Maiestati Vestrae morem gerere vellem, si quo modo recte commodeque fieri posset. Verum S. Regia Maiestas Vestra ex consiliariis meis istic intelliget, qualis nunc sit mea apud eum Regem authoritas, qui me pro publico suo hoste habet. Quare consultum mihi videtur maxime, ut S. Regia Maiestas Vestra hoc ipsum per Illustrissimos Principes Electorem Brandenburgensem⁴⁾, Henricum Ducem Brunsvicensem, Landgravium Hassiae⁵⁾ perque Pomeraniae Duces⁶⁾, qui magna autoritate apud Suecum esse dicuntur, expediendum curet. Quorum petitionibus haud dubie locus dabitur. Quod si S. Regia Maiestas Vestra non integrum sibi putaverit ab his Principibus hoc ipsum petere, mihique id negotii iniungere dignabitur. Non gravabor ipse, quanto possum studio et diligentia, Illustritatem eorum ad hanc rem inducere.

Alteris literis S. Regia Maiestas Vestra postulat, ut cum certi aliquid de pacificatione Regis Daniae⁷⁾ cum Sueco habuero, eidem communicare velim. Quare etsi mea sponte hoc facturus eram, tamen haec S. Regiae Maiestatis Vestrae adhortatio efficit, ut diligentius his rebus operam sim datus, et si quid eorum comperero, S. Regiam Maiestatem Vestram minime celaturus. Quicquid enim pro honore et commodo S. Regiae Maiestatis Vestrae praestare possum, in eo operam meam fidelem non patiar desiderari. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo Optimo Maximo longis temporibus salvam, incolumem et florentem conservandam. Datae.

Constantinus Sylvius

1) *Ioannes.*

4) *Ioachimus II.*

2) *Ericus XIV.*

5) *Philippus I.*

3) *Catharina Jagellonica.*

6) *Barnimus IX et eius nepotes.*

7) *Fridericus II.*

N. 5704.

S.l., 13.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Zacharia Stopio, artis medicae licentiato, qui fratri suo Gulielmo, archiepiscopo Rigensi, «quoad in vivis fuit, in curando operam fidelem diligenterque praestitit», et nunc, archiepiscopo defuncto, non habet unde se suosque sustentet, intercedit et rogat, ut ipsi rex, ad quem archiepiscopatus Rigensis nunc redit, quodammodo prospicere dignetur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 17-19.

N. 5705.

S.l., 13.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

pro litteris eius, 18.XII.1563 a. datis, et litteris reginae Catharinae sibi missis, necnon pro novitatibus ex Comitiis Varsaviensibus gratias agit; ob tardiorum earum missionem tanta excusatione opus non fuisse scribit; litteras ad reginam mittit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5706.

S.l., 27.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Regni consiliariis pro Iacobo Pretwicz, capitaneo Trembovensi, intercedit et rogat, ut bona quae-dam eius in Podolia sita, patri olim ipsius [Bernardo] a rege donata, quae nunc una cum ceteris bonis, secundum communem executionis legem, ad fiscum regium reposcuntur, ab executione libera esse possint («cum ista bona duplci nomine, cum quod patri ipsius ob merita sua non vulgaria... concessa, tum quod intra fines Regni Poloniae non sint sita, a ceteris nonnihil differre videantur»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 19-20.

N. 5707.

S.l., 27.I.1564.

Albertus dux in Prussia

Iacobo Pretwicz, capitaneo Trembovensi, litteras eius, Varsaviae 12.I. datas, per servitorem ipsius Mazowiecki sibi redditas esse nuntiat; pro benevolentia patri eius olim exhibita tanta gratiarum actione opus non fuisse scribit; propter aerarii sui angustiam 400 aureos se ei nunc mutuo dare non posse respondet; item inter aulicos filii sui, propter completum iam aulicorum eiusdem numerum, se eum recipere nequire significat.

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1907.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5708.

S.l., 3.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Aemilio comiti Malvetio

vehementer miratur Horatium Curionem, in negotio quodam Venetias missum, datae sibi instructionis limites excedere ausum esse; pro rerum quarundam remissione et missione munerum gratias agit; 80 aureos, quos «parum fidus iste Horatius» nec iussu nec permissu suo ab eo mutuo acceperit, se

ei, etsi ad hoc non teneatur, redditurum esse nuntiat; suadet, ut in posterum non solum ipse sibi a Curione caveat, sed etiam alios Italiae proceres de illo praemoneat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 21-23.

N. 5709.

S.l., 12.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Christophoro (in ms. Stanislao) Lasota

litteras eius, 25.I. Varsaviae datas, propensa eius erga se voluntatis plenas, se accepisse nuntiat; negotia sua apud regem promovenda commendat; pro cane Britannico sibi dono misso gratias agit.

(*Germanice*)

Cfr. El. XLI, N. 1908.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5710.

S.l., 13.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

victoriam de Moscovitis, ab exercitu regio reportatam, gratulatur; hortatur tamen regem, ut in posterum etiam rebus suis caute invigilet, neve hac victoria elatus nimis securus sit; consultit, ut de unione Lithuaniae cum Polonis nihil intentatum relinquit; orat, ne rex in negotio coadiutoris Rigensis properanter quid constituat et «lubricum» eius factum clementia potius et lenitate quam stricto iure prosequatur; pro spe successionis in archiepiscopatum Rigensem, filio Ioannis Alberti ducis Megapolensis, generi sui, facta, gratias agit.

Cfr. El. XXXII, N. 929.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 23-27.

Regi Poloniae, XIII Februarii.

Etsi libenter pro officii mei debito has ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas manu mea propria scriptas dedissem, tamen cum S. Regia Vestra Maiestas clementer me monere dignata est, ut valetudinis meae rationem haberem mihi a scribendo temperarem, non indigne S. Regiam Vestram Maiestatem laturam esse spero, si quid hac in re peccatum a me fuerit. Inprimis autem gratulor S. Regiae Vestrae Maiestati de victoria, quam caesis aliquot Moschorum millibus exercitus S. Regiae Maiestatis Vestrae consecutus est. Faxit Deus, ut talis fortuna ad frangendas hostis immanissimi vires hominibus S. Regiae Vestrae Maiestatis perpetua sit, ut si non prorsus deleri illae fortiter, tamen reprimi possint. Sicut autem successus hic laetissimus S. Regiae Vestrae Maiestati accidit, ita diligenter providendum esse censeo exercitumque S. Regiae Vestrae Maiestatis monendum, ut rebus suis caute

invigilet, ne si Moschus¹⁾ hac clade offensus in vindictam excandesceret, viresque omnes suas in eundem terrasve S. Regiae Vestrae Maiestatis converteret, incautum illum opprimat, aut victoria elatum nimis securum offendat. Cum enim hostis iste multitudine hominum abundet, dubium non est ipsum iacturam hominum caesorum leviter parvique facturum deque ultione cogitaturum esse. Itaque praestat in tempore hac de re praemonere exercitum S. Regiae Vestrae Maiestatis et auxiliares illi copias submittere, ne si cum validiore manu proelium committendum sit (ut est belli alea anceps), fortuna vultu mutato victoriam (quod absit) Moscho largiatur. Quae res cum non sine enormi periculo Regni terrarumque S. Regiae Maiestatis Vestrae futura esset, minime dubito S. Regiam Vestram Maiestatem, etiam me non monitore, iam in eas cogitationes incumbere, ut quid expediatur ad rem bene feliciter que gerendam, sit curatura. Illud tamen non rogandam modo S. Regiam Maiestatem Vestram, sed pro fide mea consulendum illi esse duxi, ut de unione Lithuanorum cum Polonis nihil intentatum relinquat, omnemque lapidem moveat, ne infecta re ex Comitiis²⁾ discedatur. Non enim facta unio ne, quibus sanae mentis homo et Regni Poloniae et Magni Lithuaniae Ducatus detrimentum inde certissimum quasi coniicere potest. Si enim (quod Deus avertat) Lithuani in pugna contra Moschum occumberent, actum esset cum Lithuania. Si novas seu auxiliares Poloni ferre vires illius detrectarent, neque ipsi quoque tum Poloni post eam cladem a periculo alieni essent futuri. Quam ob rem unicam hanc praecipuamque curarum hoc tempore S. Regiae Vestrae Maiestati esse debere ipsa facile per se intelliget, videlicet ut gentem utramque, et Polonam et Lithuanam, ad societatem unius corporis quibuscumque poterit rationibus permoveat, neutramque ex Comitiis dimittat, nisi unione prius facta. Quemadmodum prudentius me haec omnia S. Regiam Vestram Maiestatem iam pridem secum examinasse ac deliberasse minime dubito.

De negotio Ducis Christophori³⁾, deque interceptis literis Regis Sueciae⁴⁾, ad eundem Ducem scriptis, internuntii istic mei quaedam mihi communicaverunt. Qua in re non possum non Ducis Christophori vicem dolere. Ut autem haec se habent, maiorem in modum oro, ne quid S. Regia Vestra Maiestas properanter eo in negotio constituat, sed illud in primis pensi habeat, plurimum S. Regiae Vestrae Maiestatis interesse, ut hisce periculosis temporibus Regni terrarumque suarum tranquillitati et paci consulat atque illud expendat, quid Sueci Livoniae et Prussiae detrimenti inferre possit. Itaque lubricum Ducis Christophori factum non stricto iure, sed regia illa, qua excellit, lenitate, placabilitate et clementia potius prosequatur, easque rationes pro sua singulare providentia et prudentia ineat, ne nova incommoda Regno terrisque S. Regiae Vestrae Maiestatis prioribus accrescant.

Illustris Dominus Ioannes Albertus Dux Megapolensis, gener meus, honorificam suis ad me literis mentionem facit de successionis spe filio⁵⁾ Suae Illustritatis in archiepiscopatum Rigensem facta. Quo nomine non possum non maximas S. Regiae Vestrae Maiestati gratias agere, siquidem non commune tantum mihi beneficium hoc regium facio, sed fere quasi proprium duco, cum S. Regia Maiestas Vestra suam gratiam in eum contulerit, qui ex filia⁶⁾ mihi et nepos et instar filii charus est. Quam S. Regiae Maiestatis Vestrae erga me meosque clementiam singularem planeque regiam non modo confirmari, sed genero meo eiusque filio S. Regiam Vestram Maiestatem et benignissimum et liberaliem porro etiam Regem esse enixe peto, ita sane, ut omnes intelligent S. Regiam Maiestatem Vestram, sicut hactenus fecit semper, familiae Megapolensi et Brandenburgicae prae ceteris favere, et a cura iureque protectionis Rigensis archidiaecesis nihil remisisse, sed optime

illi per omnia consultum velle. Hac re S. Regia Vestra Maiestas nominis sui celebritatem egregie amplificabit ac familiam Megapolensem omnesque eos, qui propinquitate illam attingunt, sibi addictissimos devinctissimosque redditura est. Qui in demerenda S. Regiae Vestrae Maiestatis gratia procul dubio se gratos memoresque eius beneficii per omnem occasionem praebituri sunt. Ego quoque quibuscunque fidelitatis et obsequii generibus potero, gratitudinis illius studiosissimus esse nunquam intermissurus sum. Quod reliquum est etc.

Ex relatione D. Cancellarii⁷⁾
A. Monzerus

- 1) *Ioannes IV Basiliades, m. dux Moscoviae.*
2) *scil. ex Comitiis Regni Varsaviensibus (22.XI.1563-1.IV.1564)*
3) *dux Megapolensis, coadiutor Rigensis.*
4) *Ericus XIV.*
- 5) *Ioannes Albertus dux Megapolensis duos habuit filios ex Anna Sophia, filia ducis Alberti, procreatos: Ioannem (natum a. 1558) et Sigismundum Augustum (natum a. 1561).*
6) *Anna Sophia, ducissa Megapolensis.*
7) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5711.

S.l., 13.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae, pro sollicitudine de valetudine sua et novitatibus sibi communicatis gratias agit; nuntiat alium ad se rumorem de Polocia recens allatum esse, scil. arcem illam a Mosco non esse captam et magnam de illo victoriam a nostris reportatam.

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 257.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5712.

S.l., 13.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

pro litteris eius, 26.I. Radomiae datis, et litteris suis reginae reverenter redditis gratias agit; alias litteras reginae tradendas mittit; felicis anni novi exoptationem sibi gratam fuisse nuntiat; ex litteris eius, ad burggravium suum Regiomontanum [Christophorum a Kreitzen] missis, se cognovisse, quid elector Mogunitinus [Daniel Brendel ab Homburg] in Comitiis Imperii de negotio suo (id est ducis Alberti) dixerit et quid elector Brandenburgensis [Ioachimus II] ei responderit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

S.l., 16.II.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

monet et hortatur regem, ut — cum miles Germanicus iam dimissus sit et rex Sueciae arcem Lode in Livonia denuo obsederit — quam primum alios exercitus, sive Polonos sive Lithuanos, contra Suecum in Livoniā mittat, nec terram illam hosti praedam relinquat.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 27-29.

Regi Poloniae, XVI Februarii.

Illustris Churlandiae Dux¹⁾ literis suis certioreme fecit S. Regiam Maiestatem Vestram militem Germanicum, quem per aliquot menses in Livonia aluit, numerato stipendio tandem dimisisse, atque Suecorum Regem²⁾ (fortasse eo cognito) cum quatuor maioribus machinis bellicis et mediocri exercitu arcem Lode denuo obsedisse, eundemque omni hostili conatu annisurum, ut inde prius quam eam expugnarit, non discedat atque ita deinceps reliquas etiam Livoniae urbes et arces sub potestatem suam redigat. Etsi autem non dubitabam S. Regiam Vestram Maiestatem et antea haec cognovisse, et quod ad reprimendos hostiles hosce Sueci impetus ipsa prorsus necessitas postularet, per se, me non submonente, diligenter provisuram, tamen fides mea, quae me de salute S. Regiae Vestrae Maiestatis non cogitare et quod ad eam conferre posse videtur, non consulere nunquam sinit, hoc plane a me exigebat, ut S. Regiae Vestrae Maiestati, quicquid huius ad me perscriptum esset, confestim communicarem.

Rogo itaque S. Regiam Vestram Maiestatem etiam atque etiam maiorem in modum, adeoque etiam moneo et adhortor, cum iam militem Germanicum dimiserit, ut quam primum alios quoscumque exercitus, sive Polonos sive Lituanos, modo se defensores potius quam hostes praebent, adversus Suecum in Livoniā mittat, nec eam terram (in quo dignitas S. Regiae Vestrae Maiestatis haud parum periclitatura esset) hosti praedam obiiciat, ipsumque ita impune libereque grassari patiatur. Suaderem id pluribus, nisi arbitrarer S. Regiae Vestrae Maiestati (ut quae, quantum in eo situm sit, non ignorat) ultro hanc rem cordi fore, ipsamque cum dignitatis sua regiae tum afflictissimorum Livonum, qui se defensioni et tutelae S. Regiae Vestrae Maiestatis subiecerunt, summam rationem habituram esse. Ego Deum immortalem ardentibus votis oro, ut S. Regiae Vestrae Maiestatis conatus fortunet eisque felices eventus largiatur. Tandem S. Regiam Vestram Maiestatem (cui me meaque subdita officia humiliter commendo) plurimis adhuc annis incolu-mem conservari exopto. Datae.

Iussu Cancellarii³⁾, idem audivit
Audivit et Princeps
E[noch] B[aumgartner]

1) *Gottardus Kettler.*

2) *Ericus XIV.*

3) *Ioannes a Kreitzen.*

S.l., 17.II.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
pro Ioanne Buchholtz, cive Regiomontano, cui cum socru sua Anna, olim
Stephani Kochel, nunc Melchioris Pruski, civis Vilnensis, coniuge («a qua
sibi vestes suas fere omnes et nonnulla alia vi et praeter ius et aequitatem
ablata esse et adhuc retineri conqueritur») controversia est, intercedit et
rogat, ut dictam eius socrum ad ablatorum restitutionem pro officio suo
adigat.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 29-30.

E Regio Monte, 24.II.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Matthaeo Iudice (Richter), concionatore in oppido Wschowa, intercedit et
rogat, ut — cum civitas Wschovensis per multos inde annos certo aliquo
et confirmato parocho caruerit — vigore iuris patronatus parochiam
Wschovensem cum omnibus redditibus et pertinentiis ei conferat et hortum,
ad Franciscanorum monasterium olim pertinentem, nunc propter incen-
dium desertum et incultum, ei adiungat (cfr. N. 5534).*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 32-34.

Regi Poloniae, XXIIII Februarii.

Praesentium exhibitor literarum, Venerabilis ac pie eruditus, sincere mihi dilectus Matheus Iudex, concionator Fraustadiensis, submisso a me vehementerque petiti se literis meis ad S. Regiam Maiestatem Vestram commendari, quod speret se non mediocriter iis adiutum iri. Itaque cum res sit eiusmodi, quae ad honorem Dei Optimi Maximi et ad Ecclesiae christianaee incrementum spectet, non potui ei petenti hoc officii genus commode denegare. A S. autem Regia Maiestate Vestra petiturus est, quoniam Respublica Fraustadiensis per multos inde annos nullum aliquem certum et confirmatum parochum sive plebanum habuit, ut S. Regia Maiestas Vestra (ad quam ius patronatus eiusdem ecclesiae pertinet, cum nullius pecularis Episcopi iurisdictioni subiecta sit) ipsi parochiam cum debitiss suis redditibus et pertinentiis omnibus clementer conferre et confirmare dignetur. Quod ut S. Regia Maiestas Vestra faciat ipsumque voti sui compotem reddat, etiam atque etiam vehementer et obnixe oro. Ipse enim in vera doctrina christiana non modo recte institutus est, sed eam quoque alias commode tradere et feliciter docere potest, ut taceam, quod plebs eum libenter et cupide praedicantem audiat. Quae res ad colendam et propagandam vineam Domini plurimum sane momenti habet. Quare nihil dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra, sine mea etiam intercessione, ipsum hoc officio dignum iudicatura et precibus eius clementer locum factura sit.

Significavit mihi praeterea idem Mattheus Iudex hortum quendam, olim ad monasterium Franciscanorum pertinentem, nunc propter conflagrationem desertum et incultum iacere (siquidem monachi, post ortum ex ipsorum negligentia incendium, fugam arripientes coenobium totum deseruerunt). Eum hortum ut S. Regia Maiestas Vestra ad parochiam (quae alioqui exiguo redditus habere dicitur) adiungere et eodem ordinare velit, iterum maximopere petit et contendit. Qua in re ut S. Regia Maiestas Vestra illi quoque clementer gratificetur, obnixe maioremque in modum peto. Ac vicissim S. Regiae Maiestati Vestrae omne meum studium, operam et officia sedula polliceor atque defero. Deus omnipotens S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime custodiat eiusque consilia omnia fortunet. Datae etc.

Constantinus Sylvius

N. 5716.

S.l., 5.III.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

ad se perlatum esse nuntiat esse quosdam, qui arces et praefecturas nonnullas ab archiepiscopatu Rigensi alienare conentur; hortatur itaque regem, ut operam det, quo privilegia dioecesis istius salva atque inviolata conserventur.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 34-35.

Regi Poloniae, V Martii.

Perlatum ad me est esse qui hanc rem agant, quomodo arces et praefecturas quasdam ab archidioecesi Rigensi alienent. Cum autem ab ipsa archidioecesi hucusque honorificentissime gloriatum sit, S. Regiam Vestram Maiestatem non solum ipsius privilegiis pro sua persona nihil detraxisse, verum etiam ea ita, ut nihil in hunc casum vel de aliis quoque unquam suspicandum sit, literis sigilloque confirmasse, clementiamque suam haud levibus sumptibus contra Ordinem in Livonia contestatam esse, vehementer S. Regiae Vestrae Maiestati suadeo hortatorque sum, ne id, quod quidam conari dicuntur, permittat ac in eo, regiae dignitatis suae Principisque protectoris officii ratione habita, omnino operam det, ut privilegia archidioecesis istius salva ac inviolata conserventur. Hoc pacto S. Regia Vestra Maiestas et existimationi suae optime consulet et ego, si in optimam haec partem accepta intellexero, maximo me beneficio a S. Regia Vestra Maiestate (quam Ihesu Salvatori etiam atque etiam commendo) affectum esse fatebor. Datae etc.

Audivit Princeps et Canicius
Cancellarius¹⁾ legit
E[noch] B[aumgartner]

1) Ioannes a Kreitzen.

N. 5717.

S.l., 7.III.1564.

Albertus dux in Prussia

Gregorio Chodkiewicz, castellano Trocensi,

*Winholdum Sibener Wolterowitz, quem inter Cancellariae suaे scribas recipere
se non posse scribit (cum «usitatum numerum scribarum» iam compleatum
habeat), commendat, notitiam linguarum eius laudat («cum non modo
Latinae et Germanicae, verum etiam Ruthenicae et Polonicae linguae
cognitionem habeat») et rogat, ut in numerum servitorum suorum eum ac-
cipiat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 35-36.

N. 5718.

S.l., 14.III.1564.

Albertus dux in Prussia

reginae Angliae [Elisabeth]

*pro navis cuiusdam suaे, anno superiore in Galliam missae et ab hominibus
eius interceptae, dimissione gratias agit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 36-37.

N. 5719.

S.l., 17.III.1564.

Albertus dux in Prussia

palatino Masoviae [Stanislaw Lawski]

*pro subdito suo Iacobo Velin, ut partem hereditatis, ad uxorem ipsius ex morte
parentum in pago Rogienice districtus Lomzensis olim habitantium devolu-
tam, eo facilius minoribusque cum impensis consequi possit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 37-38.

N. 5720.

S.l., 20.III.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Alexandro Ruszkowski (de Rauschki), cui praeterita aestate in praesentia
sua et Achatii Czema, palatini Marienburgensis, annum stipendium ad
vitae tempora a rege assignatum est, intercedit et rogat, ut litteras et diploma-
ta huius regiae promissionis et provisionis annuae tandem ei impertiat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 40-41.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Ioannem Tastium, archiepiscopi Rigensis Gulielmi olim secretarium, commendat et rogat, ut ei beneficium aliquod in archidioecesi Rigensi, cuius obtinendi spes tam ab archiepiscopo defuncto quam a rege ipso ei facta erat, conferre dignetur.

Cfr. El. XXXII, N. 940.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 43-45.

Regi Poloniae, mutatis mutandis Vicecancellario, Nicolao Radziwil,
XXVII Martii.

Multis mihi nominibus commendatus est vir doctus et honestus Ioannes Tastius, Reverendissimi quandam atque Illustrissimi Domini Archiepiscopi Rigensis, fratris mei charissimi piae ac inclitae memoriae¹⁾, secretarius, cum ob fidem, studium et industriam singularem, quam in obeundis negotiis Illustritatis Suae vitae tempore omni actionum genere praestitit, tum vero quod et meapte sponte in eum prolixa et benevola animi voluntate propendeam. Hic itaque cum submisse ad me referret, factam sibi a defuncto Reverendissimo Principe suo, antequam superiore autumno ad Comitia Petricoviensia²⁾ iret, in gratiam suscepit eius itineris, in primis vero meritorum, integro ante quadriennio Illustrati Suae totique archidioecesi praestitorum, alicuius in eadem archidioecesi beneficii spem et expectationem, absente vero se et occupato Petricovii negotiis Principis sui, Illustritatem Suam ex hac vita evocatam³⁾, eaque ratione datam promissorum fidem executioni non mandatam esse, non potui hac in parte bono viro, hoc etiam atque etiam humiliter a me flagitanti, apud S. Regiam Maiestatem Vestram precibus et intercessione mea deesse, hoc praesertim inde superintellecto, ostensam sibi, id apud S. Regiam Maiestatem Vestram dolenter conquerenti, assequendi eius beneficioli spem in dictis proxime Petricovii Comitiis, taleque responsum per Reverendum ac Magnificum Dominum Petrum Miskowski, Regni Vicecancellarium, nomine et iussu S. Regiae Maiestatis Vestrae sibi datum, effectum sibi clementissime hoc negotium a Maiestate Vestra Serenissima fore in hoc praesenti Warsoviensi Conventu⁴⁾, iteratam quoque eam munificentiae et pietatis S. Regiae Maiestatis Vestrae expectationem Rigae per legatum suum, Reverendum Dominum Narkuski, scedulaque speciali inter alia nomine Maiestatis Vestrae hoc sibi cautum.

Rogo itaque S. Regiam Maiestatem Vestram ea qua debo reverentia, ut hac intercessione et commendatione mea adducta, hunc Reverendissimi Domini Archiepiscopi ministrum et secretarium clementissime sibi hoc nomine commendatum habere, speratoque et promisso beneficiolo in loco archidioecesis, quem et commodum et opportunum S. Regiae Maiestati Vestrae designabit, benignissime ornare dignetur. Consuletur in eo fidei et existimationi defuncti Principis, fratris mei charissimi, satisfiet et promissioni S. Regiae Maiestatis Vestrae, Petricovii et Rigae datae, denique collocabitur non male officium in hominem erga Rempublicam Livonicam tot annis bene meritum, quem suo item proemio ob toleratos in hac Livoniae ad S. Regiam Maiestatem Vestram translatione arduos labores nemo non dignum iudicat.

S. Regiam Maiestatem Vestram hisce longissimis vitae curriculis auspicatis-simisque semper Imperii successibus Deo Optimo Maximo devote commen-dans. Datae etc.

- 1) *Gulielmus.*
2) *a 30.XI.1562 usque ad 25.III.1563 a. celebra-
ta.*

3) *archiepiscopus Gulielmus obiit 4.II.1563 a.*
4) *Comitia Regni a 22.XI.1563 usque ad 1.IV.
1564 a. Varsaviae peracta.*

N. 5722.

S.l., 27.III.1564.

Albertus dux in Prussia

*Stanislae Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,
nuntiat Fridericum a Kanitz, consiliarium suum, litteras eius sibi reddidisse et
negotium ei commissum diligenter confecisse; equum, quem petiverat, ei
dono mittit.*

(Latine)

Cfr. *El. XLI*, N. 1911.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 41-42.

N. 5723.

S.l., 29.III.1564.

Albertus dux in Prussia

palatino Masoviae [Stanislaw Ławski]

pro subditis suis, villaे Pruski incolis, quibus ab incolis villaе Boguszyн (Bogussen) in silvis et nemoribus eorum plurima damna inferuntur, intercedit et rogat, «ut Boguschensibus imperet, ne positas a commissariis metas porro transgrediantur, et si quid nostris subditis ab ipsis ereptum aut damni datum fuerit, ut id ipsum sarciant meritasque eo nomine poenas luant».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 45-46.

N 5724

S1 6IV 1564

Albertus dux in Prussia

Accesus atum in Prussia
Osvaldo Baldner, armifactori regio.

aliquot arma sibi confici eorumque pretia indicari petit.

(Germanice)

Cfr. El. XLV, nn. 175, 176.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5725.

S.l., 8.IV.1564.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro Joanne ab Hoiten, capitaneo Rastenburgensi, qui creditoribus Casparis a

Münster, provincialis olim Livoniae marscalci, fidem suam obligavit, acceptis a marscalco certis fideiussoribus, intercedit et rogat, ut auctoritate sua apud regem capitaneum suum ita iuvet, «ne macula aliqua fides illius aspergatur» et ut rex rationes ineat, quibus creditoribus marscalci satisfiat.
(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 47-49.

N. 5726.

S.l., 14.IV.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill «Nigro» et Eustachio Wollowicz
Ioannem Maczyński Vilnam redeuntem, de negotio Francisci Lismanini ei quae-dam relaturum, commendat et rogat, ut nomine suo dicenti clementes aures praebeat, fidem plenam habeat et benigno responso eum expeditat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 49-50.

N. 5727.

S.l., 15.IV.1564.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat librum Sacrae Scripturae, nuper impensis eius in typographia Brzestensi
in lingua Polonica typis editum, sibi a secretario eius, Ioanne Mączyński,
redditum esse; licet ipse hunc sanctum librum in eo sermone legere non
possit, laetatur tamen Deum his temporibus «tantos suos thesauros Polo-niae aliisque eius linguae peritis gentibus exhibuisse»; secretario eius
operam suam in negotio ipsius cum Ioanne Daubmann habito exhibere se
paratum fuisse significat.*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 50-52.

Duci in Olyka, XV Aprilis.

Literae Illustritatis Vestrae una cum exemplo Sacrosanctorum Bibliorum, quae nuper ex typographia Brzestensi impensis Illustritatis Vestrae in lingua Polonica prodierunt, sunt nobis ab eiusdem secretario etc. Ioanne Mączinski redditae. Etsi autem verum quidem est, nos istum vere sanctum et omnibus mundi opibus anteferendum librum legere in eo sermone non posse, tamen nihilominus laetamur vehementer, his tandem ultimis temporibus Deum Optimum Maximum per Illustritatem Vestram tantos suos thesauros Poloniae aliisque eius linguae peritis gentibus exhibuisse. Cuius clementiam ardentibus votis precamur, ut hos tam pios Illustritatis Vestrae labores (quod quidem futurum minime dubitamus) ad divini nominis sui gloriam ac quam plurimorum salutem dirigat. Quod nos in eo genere praestitimus, quanquam id cum hoc Illustritatis Vestrae opere collatum sit perexiguū, tamen studium in eo nostrum Illustritati Vestrae aliisque recte iudicantibus probari est nobis gratum. Id autem omne aeterno Deo uni et trino eiusque Ecclesiae consecramus. Inprimis vero eundem Deum supplices oramus, ut

isti quantulicunque nostri conatus ad reprimendos evertendosque impios istos errores atque haereses, quae ad oppugnandam Filii Dei cum Patre coaeternitatem nunc passim in Polonia pullulare dicuntur, multum ponderis habeant. Vestram profecto Illustritatem omnia sua studia eo, ut ne istae haereses latius spargantur viresque acquirant, directuram Christique causam strenue adiuturam esse certo nobis pollicemur.

Secretarium Illustritatis Vestrae habuimus nobis commendatum, ac si opera ei nostra in negotio, quod cum Daubmanno¹⁾ habuit, opus quoquo modo fuisse, non fuissemus ipsi defuturi. Ita autem inter eos convenit, ut quantum cum Illustritatis Vestrae, tum ipsius etiam causa facere vellemus testatum, ea in re facere non esset necesse. De negotiis ad nos per ipsum delatis ex ipso sententiam nostram, sic etiam qui valetudinis nostrae status sit, Illustritas Vestra cognoscet. Tandem Illustritatem Vestram a Deo omnipotenti diu salvam conservari perque ipsam Ecclesiam eius numerumque vere cognoscentium ipsum ad multa millia augeri exoptamus. Datae etc.

Principis commissio propria
Eidem et Doctori Jonae placuit
E[noch] B[aumgartner]

1) *Ioannes Daubmann, typographus Regiomontanus.*

N. 5728.

S.l., 19.IV.1564.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim
pro subdito suo Balthasare Hartmann, cuius patrueli, Nicolao Hartmann, hereditas quaedam Lenzburgi cessit, intercedit et rogat, ut a regina Catharina intercessionem pro eo apud Maximilianum regem Romanorum impetraret, qui eum episcopo Herbipolensi commendet.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5729.

S.l., 30.IV.1564.

*Albertus dux in Prussia
Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
pro studio et diligentia in expediendis negotiis suis in Comitiis Varsaviensibus adhibita gratias agit; rogat, ut commissiones ad regundos terrarum Prussiae fines, praecipue eam, quae Bratianensem praefecturam spectat, edendas curet et regem submoneat annui stipendi per totum biennium non persoluti; rogat praeterea, ut regem admoneat, quo tormenta bellica cum globis, pulvere bombardico et reliquis attinentiis, expeditione Weierana iam finita, sibi remittat et pecuniam, Caunae ei mutuo datam, sibi restituat; litus maris praefecture Polangensis contra subitos quosvis impetus muniri petit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1919.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 52-55.

N. 5730.

S.l., 2.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

*meliorem valetudinem ei exoptat; de statu valetudinis sua refert; dulcia et amara
mela medica («susse und bittere pomerantzen») dono mittit.*

(*Germanice*)

Cfr. El. XXXII, N. 946.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5731.

S.l., 2.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Reinholdo Cracau

*litus maris praefecturae Polangensis et aliarum duarum (scil. Krettingensis et
Gorzdinensis), ei a rege oppignoratarum, contra subitos quosvis impetus,
praesertim vero contra regis Sueciae incursiones, muniri petit.*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5732.

S.l., 5.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*exponit rationes, cur 200 lastas cineris et 3 sexagenarios asserum et lignorum,
quae Eustachius Wołłowicz in Ducatum suum transmissurus est, sine telo-
nei solutione admittere non possit.*

(*Latine*)

Cfr. El. XXXII, N. 938.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 55-57.

N. 5733.

S.l., 7.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Abrahamo Kuncewicz (Kontzovitz)

*pro Stephano Schutz, cive Caunensi, qui pro Michaele Gelhor, cive Regiomonta-
no, aliquando fidem suam in teloneo interposuit, intercedit et rogat, ut eum,
cum dictus Gelhor teloneo iam satisfecerit, fide liberet et a debito absolutum
pronuntiare velit.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 57-58.

N. 5734.

E Regio Monte, 8.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Christophorum Zweiffel, praefectum suum Sestnensem (Szesnensem), in negotio
quodam suo ad regem proficiscentem, commendat et orat, ut eum voti
compotem efficiat.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 59.

N. 5735.

S.l., 9.V.1564.

*Ioannes a Kreitzen, cancellarius ducis Alberti,
palatino Masoviae [Stanislao Ławskiego]*

*negotium Ioannis Kosmowski de hominibus illius profugis se ad principem
suum retulisse nuntiat; edoceri cupit, quibus in locis isti profugi nunc de-
gant.*

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1918.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 60.

N. 5736.

S.l., 9.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,

*iterum pro subdito suo Valentino Stoll, cive Regiomontano, causam de hereditate
Gedani habente, quem iam 24.II.1562 a., 13.VII. et 30.XI.1563 a. ei com-
mendabat (cfr. El. LXXII, N. 5360).*

(*Germanice*)

Cfr. El. XLI, N. 1853.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5737.

S.l., 10.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro subdito suo, cive Regiomontano Ioanne Buchholtz, cui negotium intercedit
cum Melchiore Pruski et eius coniuge Anna, dicti vero Buchholtz socru,
de rebus ab eadem Anna ei ablatis et Vilnae hactenus asservatis.*

(*Latine*)

Cfr. El. XXXII, NN. 921, 937, 1145, 1182.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 63-65.

N. 5738.

S.l., 10.V.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
iterum pro Ioanne Buchholtz, cive Regiomontano, negotium cum Melchiore
Pruski et eius coniuge, socru autem sua, civibus Vilnensibus, habente (cfr.
N. 5714).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 61.

N. 5739.

S.l., 10.V.1564.

Albertus dux in Prussia

*uxori Melchioris Pruski, civis Vilnensis [Annae]
postulat, ne res subditio suo Ioanni Buchholtz, contra ius et aequum ablatas,
diutius retineat, sed sine mora et tergiversatione eas ipsi restituat.*